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'בכסא ליום חגנו' – שנעשה הלילה יום ונתכסית הלבנה
תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁוֹפָר בַּכֶּסֶה לְיוֹם חַגֵּנוּ )תהלים פא, ד(: דרשו חז"ל )ראש השנה ח, ב( 
שהכוונה לראש השנה שזהו חג שבתחילת החודש שהלבנה מכוסה. ויש להקשות 
על פשט דברי הגמרא שראש השנה הוא בעת שהלבנה מכוסה, הרי אדרבה בזמן 
שבית המקדש היה קיים וקידשו את החודשים על פי הראיה, רק מתי ששני עדים 
כן בודאי שאין ראוי לתת סימן  ואם  ראו את הלבנה קבעו שיהיה ראש השנה, 

ולומר שראש השנה הוא חג שהלבנה מכוסה בו. ועוד קשה, למה כתוב 
'בכסא ליום חגנו' היה צריך להיות כתוב 'בכסא ביום חגנו'. 

א(  מד,  )פרשת בשלח  בזוהר  פי מה שמובא  על  לבאר  ויש 
על הפסוק במעשה של השונמית )מלכים ב, ד יא( 'ויהי היום' 
שהכוונה ליום ראש השנה. וגם הפסוק )איוב א, ו( 'ויהי היום' 
שנכתב לגבי איוב, מובא בזוהר )פרשת בא לב, ב( שגם כן היה 
בראש השנה. וצריך להבין למה  הפסוק קורא לראש השנה 

בלשון 'ויהי היום' סתם.

ב( שביום  יא,  )ב"ר  פי מה שמובא במדרש  על  לבאר  ויש 
השישי של בריאת העולם לא היה לילה אחריו אלא היום 
ויהי  ערב  ויהי  כתוב  לא  ולכן  הבוקר של שבת,  עד  נמשך 
)זוהר  וידוע  ערב.  נעשה  לא  שאכן  לפי  השביעי.  יום  בוקר 
פרשת אמור ק, ב( שאותו יום השישי יום בריאת אדם הראשון 

היה זה יום ראש השנה, ומכיוון שבעת בריאת העולם היה 
מקום  כל  לכן  לילה,  נעשה  שלא  ארוך  יום  השנה  ראש 
שכתוב 'ויהי היום' הכוונה ליום של ראש השנה, שהיה יום 

ארוך בעת בריאת העולם.

ובוודאי שבאותו לילה הלבנה כסתה את עצמה, שהרי אם 
יש את אור החמה אין צורך לאור הלבנה.

למדת  מרמז  והלילה  החסד  למדת  מרמז  שהיום  וידוע 
הדין. ואכן לכך האריך הקב"ה בראש השנה את היום להראות לנו שרוצה לבטל 
את  מדת הדין ולדון את העולם במדת הרחמים. ולכן גם כן צוה עלינו לתקוע 
בשופר ביום ראש השנה כדי לעורר את הרחמים ולבטל את הדין כמו שאמרו 

במדרש )ויק"ר כט, ג(

בשופר  לתקוע  - שנצטוינו  'תקעו בחודש שופר'  הפסוק,  כך מתבאר  ומעתה 
בכדי לעורר את מדת הרחמים, וכדי שלא נאמר מה תועיל לנו התקיעה בשופר 
שהרי בשנים שאחרי בריאת העולם הלבנה אינה מתכסית בראש השנה אלא יש 
בה לילה ויש למדת הדין שליטה. על כך אומר לנו הקב"ה שלא נמנע מלעורר 

את מדת הרחמים בשופר, שהרי 'בכסא ליום חגנו', והיינו שביום ראש השנה בעת 
בריאת העולם כיסיתי את הלבנה,  שיום החג התארך גם בלילה שאחריו שנשאר 
יום, ולכן דקדק לומר 'ליום חגנו' לרמוז על ענין זה שנתכסה אותו הלילה ונעשה 
יום, ומאריכות היום בבריאת העולם אנחנו למדים שהקב"ה רוצה לדון את העולם 
אפשר  השנה,  בראש  לילה  שיש  אף  היום  בזמנינו  גם  כן  ואם  הרחמים,  במידת 

לעורר את מדת הרחמים על ידי תקיעת שופר. )'זרע שמשון' פרשת וילך אות ח(

בני ישראל שמחים משום שיודעים שלעתיד לבוא יהיה להם חג
תִּקְעוּ בַחֹדֶשׁ שׁוֹפָר בַּכֵּסֶה לְיוֹם חַגֵּנוּ כִּי חֹק לְיִשְׂרָאֵל הוּא מִשְׁפָּט לֵאלֹהֵי יַעֲקֹב 
)תהלים פא ד-ה(: מובא בפרקי דרבי אליעזר )פרק לז( שכשאמר יעקב לעשו )בראשית 

לב, ה( 'כה אמר עבדך יעקב' אמר לו הקב"ה לא דייך שעשית את עצמך 

שאתה קודש לחול, אלא שאני אמרתי )בראשית כה, כג( 'ורב 
יהיה  שכך  חייך  יעקב',  'עבדך  אמרת  ואתה  צעיר'  יעבוד 
שהוא ימשול עליך בעולם הזה, ואתה תמשול עליו בעולם 
הבא. ומדברי חז"ל אלו אנו למדים שכל הגלות היה בגלל 

דבריו של יעקב שאמר לעשו 'עבדך יעקב'. 

שמלת  שופר'  בחודש  'תקעו  בפסוק  שמרומז  מה  וזה 
לחודש  רומז  שזה  נסתרת,  הידיעה  בה"א  כתובה  בחודש 
משבע  להינצל  שסודו  השביעי[  חודש  תשרי,   -  [ הידוע 
שבעים  כוח  להחליש  כוחו  וגדול  אומות  ומשבע  קליפות 
אומות, ובתקיעת השופר מעורר זכותו של יעקב כמו שכתוב 
בזוהר )פרשת אמור צב, ב(. ואף שיעקב השתחווה לעשו ובזה 
גרם לנו את הגלות שנצטרך להשתעבד לאומות העולם, אף 
על פי כן זה היום הוא חג לנו, משום שאנו יודעים ש'בכסה' 
- בעולם הבא שהוא מכוסה ונסתר, 'ליום חגנו' שם יהיה לנו 

שמחה גדולה.

נקראים  שהצדיקים  יד(  כג,  )במדבר  יקר  הכלי  כתב  והנה 
בשם ישראל והפחותים שאינם צדיקים נקראים בשם יעקב. 
אחר  לישראל',  חק  'כי  שלאחריו  הפסוק  גם  יובן  זה  ולפי 
שראינו שרק בעולם הבא יהיה יום חג לישראל אבל בעולם 
זה כמו חוק בלי טעם, שאין מובן  ירדו ישראל לגלות, לגבי הצדיקים הרי  הזה 
תלמידי  שהרי  א.  טעמים,  כמה  מפני  לגלות,  לרדת  צריכים  הצדיקים  גם  למה 
חכמים פטורים ממס. ב. גם במצרים שבט לוי שעסקו בתורה לא היו בכלל גזירת 
ד. שגזירת  בן חורין אלא מי שעוסק בתורה.  לך  ג. אמרו חז"ל שאין  השעבוד. 
הגלות היתה במקום הגיהנם, וצדיקים שלא חטאו למה הוצרכו לרדת לגלות. אלא 
ודאי שכל זה הרי הוא חק כדבר בלי טעם, אבל לאלו שאינם צדיקים שנקראים 
בשם יעקב 'משפט לאלוקי יעקב', הם יורדים לגלות מן הדין, שהרי על ידי זה הם 

נפטרים מדינה של גהינום. )'זרע שמשון' פרשת אמור אות ז(
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זרע שמשון ע"ר 580624120

 ביאורים נפלאים בביאור שאלת המלאכים מפני מה אין ישראל אומרים שירה 
בראש השנה ויום הכיפורים ותשובת הקב"ה אליהם

מפני שאין ישראל אומרים שירה כלל יכולים המלאכים 
לומר שירה ואינם צריכים להמתין

בגמרא )ר"ה לב, ב( אמרו מלאכי השרת לפני הקב"ה מפני מה אין ישראל 
אומרים לפניך שירה לא בראש השנה ולא ביום הכיפורים, אמר להם, אפשר 
אני יושב על כסא דין וספרי חיים וספרי מתים פתוחים לפני וישראל 
יאמרו שירה. מקשים העולם וכי מה איכפת להם למלאכים אם אומרים 

ישראל שירה, עד שבאים לפני הקב"ה לשאול על כך.
ותירץ ה'עיון יעקב' עפ"י מה שמצינו בגמרא )חולין צב:( שאין מלאכי 

השרת אומרים שירה למעלה, עד שיאמרו ישראל שירה למטה. 
ולכך הם שואלים מה הטעם שאין ישראל אומרים היום 

שירה, כי זה גורם שגם הם לא יוכלו לומר.
וקשה על תירוצו, ממה שכתבו בתוס' )ערכין י, ב 
ד"ה אמרו( לדייק ממה שלא אמרו בגמרא, אמרו 

מלאכי השרת מפני מה אין אנו אומרים שירה, 
אלא מפני מה אין ישראל אומרים שירה, מוכח 
שמלאכי השרת עצמם אומרים שירה עיי"ש. 
ומוכח שהמלאכים אומרים שירה בראש השנה 

למרות שישראל אינם אומרים שירה.
אלא שעדיין יקשה מאד על דברי התוס', מדברי 
הגמרא חולין הנ"ל שמבואר שאין המלאכים 

אומרים שירה רק מתי שישראל אומרים.
ויש לתרץ שמה שאמרו בגמרא שאין מלאכי 
השרת אומרים שירה עד שיאמרו ישראל, זה 
רק ביום שגם בני ישראל אומרים שירה, שהיות 
שמבואר בגמרא )חולין צב, ב( חביבין ישראל לפני 
הקב"ה יותר ממלאכי השרת, שישראל מזכירים 
את השם לאחר שני תיבות שמע ישראל, ומלאכי 
השרת אחר שלושה תיבות, ואין מלאכי השרת 
אומרים שירה למעלה עד שיאמרו ישראל. משום 
כך מכבדים המלאכים את ישראל שיאמרו שירה 
)ילקוט רמז  תחילה. וכעין מה שמצינו במדרש 
והקטן  לזה  זה  כבוד  נוהגים  שהמלאכים  תד( 

נראה  הילקוט  ומדברי  להתחיל.  לגדול  אומר 
דשייך כבוד אצל מלאכים שמכבדים את מי 
שגדול מהם. וכך גם לענין בני ישראל, מכבדים 

מלאכי השרת את ישראל. ואף מתוך דברי הגמרא עצמה משמע שהטעם 
שאין מלאכי השרת אומרים שירה עד שיאמרו ישראל שירה, היינו מפני 
שישראל גדולים וחשובים ממלאכי השרת כמבואר שם בגמרא, ומלאכי 

השרת מכבדים אותם שיהיו תחילה.
ולפי זה מתורץ היטב, דזה שייך רק ביום שגם ישראל וגם המלאכים 
אומרים שירה, אזי אין המלאכים אומרים עד שיאמרו ישראל, אמנם ביום 

שאין ישראל אומרים שירה מאיזה סיבה ששייך רק לענין ישראל, בודאי 
יכולים המלאכים לומר שירה אף שאין ישראל אומרים. ולכך אף בר"ה 
ויום הכיפורים בתחילה רוצים המלאכים להמתין שיאמרו ישראל שירה 
בתחילה, וכשרואים שישראל אינם אומרים אותה, שואלים את הקב"ה 
מה טעם שישראל ממתינים מלומר שירה, ולאחר שהשיב להם הקב"ה 
שישראל אינם יכולים לומר שירה ביום זה, אזי אומרים המלאכים ולא 

קשה כלל על דברי התוס'. )'זרע שמשון' פרשת אמור אות ח(

אמירת שירה בעת הדין נראה כנתינת שוחד 
בגמרא )ר"ה לב, ב( אמרו מלאכי השרת לפני הקב"ה מפני 
מה אין ישראל אומרים לפניך שירה לא בראש השנה 
ולא ביום הכיפורים, אמר להם, אפשר אני יושב על 
כסא דין וספרי חיים וספרי מתים פתוחים לפני 

וישראל יאמרו שירה.
מקשים העולם, הרי אין חיוב מן התורה לומר 
שירה, ואם כן מדוע עלתה על דעתם שצריכים 
ישראל לומר שירה בימים אלו. ועוד יש להבין 
לכאורה אדרבה  הרי  מה השיב להם הקב"ה, 
מפני טענה זו יש מקום להוסיף ולחייבם לומר 
שירה כפי שדרשו בגמרא )ברכות נד, א( את הפסוק 
)תהלים קא, א( 'חסד ומשפט אשירה' חייב אדם 

לברך על הרעה כשם שהוא מברך על הטובה.
המלאכים  שאלת  היתה  שכך  לתרץ,  ונראה 
לפני הקב"ה, מפני מה אין ישראל אומרים שירה, 
הרי מהפסוק 'חסד ומשפט אשירה' יש ללמוד 
ויום כיפור, ואף  שראוי לומר שירה אף בר"ה 
שהם ימי משפט ודין, ואם כן אם אין ישראל 
אומרים שירה בזמן של דין ומשפט הם עוברים 

על הנאמר בפסוק זה. 
שלומדים  דמה  הקב"ה  להם  השיב  כך  ועל 
מהפסוק 'חסד ומשפט אשירה', הכוונה לאחר 
גזר הדין שבא על האדם העונש, צריך שיצדיק 
עליו את הדין וליתן שבח והודאה להקב"ה על 
הרע כשם שמברך על הטובה, אבל בראש השנה 
של  בעיצומו  נמצאים  שעדיין  הכיפורים  ויום 
המשפט ולא נגזר הדין, אם היו ישראל אומרים 
שירה היה נראה שנותנים שוחד להקב"ה כדי שיזכם בדינם, והרי אסור 
לדיין לקחת שוחד אפילו שוחד דברים )שו"ע חו"מ סימן ט סעיף א(, ומשום 
כך אינם אומרים שירה לפני בימים אלו. וזה עומק כוונת תשובתו של 
הקב"ה, אפשר ספרי חיים וספרי מתים פתוחים לפני וישראל יאמרו שירה, 
והיינו שהיות שעדיין הספרים פתוחים ולא נגמר המשפט לכך אין ראוי 

שיאמרו שירה. )'זרע שמשון' פרשת אמור אות יז(

האיגוד העולמי 
להפצת תורת זרע 

שמשון
- מאחל -

 לכל התומכים והמסייעים, 
מגידי השיעורים, מפיצי הגליונות, 

לומדי הספרים זרע שמשון 
ותולדות שמשון, ולכל עמך בית 

ישראל בכל מקום שהם 
שיתקיים בהם כל ברכותיו הכבירות 

של המחבר הקדוש זלה"ה ויזכו כולם 
להיכתב בספרם של צדיקים גמורים 

לאלתר לחיים טובים
 ותהא השנה הבאה עלינו לטובה שנה 
ברכות  של  שפע  עם  ומתוקה  טובה 

וישועות בכל מילי דמיטב
 ונזכה לבשר ולהתבשר 

רק בשורות טובות!

עם פרוס השנה החדשה

https://www.zerashimshon.com/

